EDITAL Nº 30/2016
HOMOLOGAÇÃO  DO  RESULTADO  E  CLASSIFICAÇÃO  FINAL  DA FASE  DE
ANÁLISE DE PORTFÓLIOS DO PROCESSO SELETIVO DE BOLSISTAS PARA
ATUAR  NA FUNÇÃO DE PROFESSOR PESQUISADOR CONTEUDISTA I  E  II,
CONFORME O ITEM 2.2.2 DO EDITAL Nº 04/2016, EM CURSOS TÉCNICOS NA
MODALIDADE  DE  EDUCAÇÃO  A DISTÂNCIA DO  INSTITUTO  FEDERAL  DO
PARANÁ

Dispõe sobre a homologação do resultado e
classificação  final  da  fase  de  análise  de
portfólio  do  Processo  Seletivo  de  bolsistas
para atuação em cursos na modalidade de
educação a distância do IFPR, regido pelo
Edital nº 04/2016.

O Magnífico Reitor Pro Tempore ELIO DE ALMEIDA CORDEIRO do Instituto Federal
do Paraná, nomeado por força da Portaria/MEC nº 584 de 12/06/2015, publicada no
DOU  de  15/06/2015,  seção  2,  página  11, no  exercício  de  suas  atribuições  e
competências, torna público o que segue:

1. Divulga a homologação do resultado da fase de análise de portfólio,  definida
como a segunda de três fases, conforme previsto no item 6.1 , subitem C,  para
os candidatos inscritos no item 2.2.2 do Edital 04/2016 (alíneas “a”, “b”, “c”,
‘d”,  “f”,  “g”,  “h”,  “i”,  “j”,  “k”  “l”,  “s”  e  “t”),  em  ordem  de  classificação
apresentada nas tabelas abaixo:

1.1 DESIGN INSTRUCIONAL
Classificação

2ª fase
Nome Pontuação

Critério de
desempate

1 CRISTIANE ZALESKI 10,00
2 WANDERLANE GURGEL DO AMARAL 8,17 1
3 WALTER RODRIGUES BENIGNO DOS SANTOS 8,17
4 JULIANA CRISTINA DA SILVA 8,00
5 ERICA PATRICIA RISCHTTER 5,83
6 KELLY JULIANE ANDRADE DE PAULA 3,17
7 ISABEL PEREIRA ALVES 2,83
8 KÁTIA ANDRÉA SILVA DA COSTA 2,67
9 KENEDY EVARLDO RUFINO LIMA 2,00

10 EDNA IRENE HABOSKI 1,00
11 EVELLYN LEDUR DA SILVA 0,67 1
12 NEORIZAN LONGARÊS 0,67

Critério de desempate: 1. Maior tempo de experiência em Educação a Distância; 2. ser servidor público do

1
       INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ | Diretoria de Educação a Distância
        Av. Senador Salgado Filho, 1.200 – Bairro Guabirotuba - Curitiba - PR | CEP 81510-000 | Brasil
        Tel. +55 41 3535 1800  |  www.ead.ifpr.edu.br

IFPR; e 3. Maior idade.

1.2 REVISÃO
Classificação

2ª fase
Nome Pontuação

Critério de
desempate

1 DARLAN RODRIGUES MARTINS 8,67
2 KENEDY EVERALDO RUFINO LIMA 7,67
3 TALITA MIDORI MOURA INABA 6,17
4 LINDA ABOU REJEILI DE MARCHI 3,50
5 EDUARDA REGINA DRABCZYNSKI DA MATTA 3,17
6 PAULO PESINATO 2,00
7 MARIANA LAÍS TOZETTO 1,83
8 TIERRI RAFAEL RIBEIRO ANGELUCI 1,67 3
9 LARISSA OLIVEIRA ROSA 1,67

Critério de desempate: 1. Maior tempo de experiência em Educação a Distância; 2. ser servidor público do
IFPR; e 3. Maior idade.

1.3DIAGRAMAÇÃO e ARTE FINAL
Classificação

2ª fase
Nome Pontuação

Critério de
desempate

1 ANDREIA MARTINS RASMUSSEN 10,00 1
2 TANEA DOMARADZKI 10,00
3 PATRIK RANGEL DE MELO 9,17 2
4 LAÍS GALVÃO DOS SANTOS 9,17
5 BEATRIZ APARECIDA DE GÓES 6,33
6 LARISSA OLIVEIRA ROSA 0,33

Critério de desempate: 1. Maior tempo de experiência em Educação a Distância; 2. ser servidor público do
IFPR; e 3. Maior idade.

1.4ILUSTRAÇÃO
Classificação

2ª fase
Nome Pontuação

Critério de
desempate

1 MÁRCIO LUIS SANTOS TURINI 10,00
2 ADRIAN NUNES DA SILVA LIMA 6,00
3 BEATRIZ APARECIDA DE GOES 4,00

Critério de desempate: 1. Maior tempo de experiência em Educação a Distância; 2. ser servidor público do
IFPR; e 3. Maior idade.

1.5ROTEIRIZAÇÃO
Classificação

2ª fase
Nome Pontuação

Critério de
desempate

1 DANILO HENRIQUE DE CASTRO 9,17
2 MARINA VASQUES OLIVETO 3,00
3 MARIANA LAÍS TOZETTO 2,33

Critério de desempate: 1. Maior tempo de experiência em Educação a Distância; 2. ser servidor público do
IFPR; e 3. Maior idade.

1.6ILUSTRAÇÃO E ANIMAÇÃO
Classificação

2ª fase
Nome Pontuação

Critério de
desempate

1 MARCUS VINICIUS CORREA TEIXEIRA 8,67
2 FABIANE ALVES DE LIMA 6,00 1
3 DIEGO VAN ERVEN DA SILVA 6,00
4 BEATRIZ APARECIDA DE GOES 4,00

Critério de desempate: 1. Maior tempo de experiência em Educação a Distância; 2. ser servidor público do

2
       INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ | Diretoria de Educação a Distância
        Av. Senador Salgado Filho, 1.200 – Bairro Guabirotuba - Curitiba - PR | CEP 81510-000 | Brasil
        Tel. +55 41 3535 1800  |  www.ead.ifpr.edu.br

IFPR; e 3. Maior idade.

1.7DESIGN MOTION GRAFIC
Classificação

2ª fase
Nome Pontuação

Critério de
desempate

1 ALEJANDRO MAGNERE 6,00
Critério de desempate: 1. Maior tempo de experiência em Educação a Distância; 2. ser servidor público do
IFPR; e 3. Maior idade.

1.8DESIGN GRÁFICO
Classificação

2ª fase
Nome Pontuação

Critério de
desempate

1 DIEGO WINDMÖLLER 10,00
2 PATRIK RANGEL DE MELO 9,33 2
3 JOSIANE TOCHETTO 9,33
4 TANEA DOMARADZKI 9,17 3
5 LAÍS GALVÃO DOS SANTOS 9,17
6 ARIADNE HELEN QUINTINO 8,33
7 IZABEL CRISTINA PORTUGAL 8,00
8 BEATRIZ APARECIDA DE GOES 6,00
9 MARIÁH MARQUES CARDOSO 5,67 3

10 ADRIAN NUNES DA SILVA LIMA 5,67
Critério de desempate: 1. Maior tempo de experiência em Educação a Distância; 2. ser servidor público do
IFPR; e 3. Maior idade.

1.9DESIGN MULTIMÍDIA
Classificação

2ª fase
Nome Pontuação

Critério de
desempate

1 STEPHANIE JUNG BAUERMANN LASCOSKI 9,67
2 FABRICIO CARLOS DOS SANTOS 4,67
3 JULIANA P MORAES 4,33
4 BEATRIZ APARECIDA DE GOES 4,00
5 TATIANE RODRIGUES BOROTLAN 3,67
6 GEORGIA CELINA BARBOZA DE MACEDO 3,33
7 ADENIR HOSTIN 1,33

Critério de desempate: 1. Maior tempo de experiência em Educação a Distância; 2. ser servidor público do
IFPR; e 3. Maior idade.

1.10 EDIÇÃO E VÍDEO
Classificação

2ª fase
Nome Pontuação

Critério de
desempate

1 THIAGO DE O OE TOLEDO 8,33
2 MARCUS VINICIUS CORREA TEIXEIRA 8,00
3 LARISSA OKSANA ANGONESE FRANKIV 6,83
4 FABRICIO CARLOS DOS SANTOS 6,67
5 MARIANA LAÍS TOZETTO 4,33

Critério de desempate: 1. Maior tempo de experiência em Educação a Distância; 2. ser servidor público do
IFPR; e 3. Maior idade.

1.11 DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE AMBIENTES VIRTUAIS DE APREN-
DIZAGEM
Classificação

2ª fase
Nome Pontuação Critério de

desempate
1 REGINALDO APARECIDO DE OLIVEIRA 2,67

3
       INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ | Diretoria de Educação a Distância
        Av. Senador Salgado Filho, 1.200 – Bairro Guabirotuba - Curitiba - PR | CEP 81510-000 | Brasil
        Tel. +55 41 3535 1800  |  www.ead.ifpr.edu.br

Critério de desempate: 1. Maior tempo de experiência em Educação a Distância; 2. ser servidor público do
IFPR; e 3. Maior idade.

1.12 DESIGN EDUCACIONAL
Classificação

2ª fase
Nome Pontuação

Critério de
desempate

1 LÍDIA EMI OGURA FUJIKAWA 7,67
2 MARIANE DE SOUZA DE ASSIS 7,50
3 KENEDY EVERALDO RUFINO LIMA 7,17

Critério de desempate:  1. Maior tempo de experiência em Educação a Distância; 2. ser servidor público do
IFPR; e 3. Maior idade.

1.13 DESENVOLVIMENTO DE SISTEMA DE AVALIAÇÃO INSTITUCIONAL
Classificação

2ª fase
Nome Pontuação

Critério de
desempate

1 RITA DE CASSIA TESSEROLI 2,67
Critério de desempate: 1. Maior tempo de experiência em Educação a Distância; 2. ser servidor público do
IFPR; e 3. Maior idade.

2. A convocação para a apresentação dos documentos comprobatórios declarados
no formulário de inscrição e para a realização da entrevista, nos casos previstos,
ocorrerá  por  meio  de Edital  de  Convocação a  ser  publicado no site  da  EaD
(www.ead.ifpr.edu.br), no qual constará o local, a data, o horário, e a lista dos
convocados,  devendo o  candidato estar  atento  às  publicações e com horário
disponível para tal procedimento.

Curitiba, 04 de maio de 2016

ELIO DE ALMEIDA CORDEIRO
Reitor Pro Tempore do Instituto Federal do Paraná

Portaria/MEC nº 584 de 12/06/2015.

*O documento original foi devidamente assinado, pelo Reitor Pro Tempore
Substituto, em 10 de maio de 2016.

4
       INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ | Diretoria de Educação a Distância
        Av. Senador Salgado Filho, 1.200 – Bairro Guabirotuba - Curitiba - PR | CEP 81510-000 | Brasil
        Tel. +55 41 3535 1800  |  www.ead.ifpr.edu.br

file:///C:/Users/Luci/Em%20edi%C3%A7%C3%A3o/www.ead.ifpr.edu.br